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1 ÚVOD

V únoru 2019 jsem v rámci předmětu terénní antropologická praxe dostal za úkol zvolit si,

co budu ve vesnici Sklepná zkoumat. Jako první mě napadlo zabývat se domovem. Ačkoliv

mi tenkrát připadal pro účel výzkumu poměrně neuchopitelný, abstraktní a snad i příliš

ambiciózní, lákalo mě do něj nahlédnout, možná právě z těchto důvodů. Zpočátku jsem si

opravdu nebyl jistý, jestli je možné v rámci jednoho týdne smysluplně zkoumat téma, které

se tolik týká soukromí lidí. Učitelé mi navrhli, že bych se domovem mohl zabývat skrze

přístup material culture, o kterém jsem toho zprvu příliš nevěděl. Když jsem se začetl do

teorie, zjistil jsem, že skrze materialitu se mi do domova otevírají dveře, způsob, jakým ho

lze konceptualizovat začal nabývat konkrétnějších představ. Krátce na to jsem konkretizoval

téma – konstrukce domova prostřednictvím jeho materiality.

Po měsících načítání teorie, promýšlení způsobu, jak budu výzkum provádět a

studování terénu, jsme v květnu konečně společně s dalšími kolegy studenty a týmem učitelů

vyrazili do Sklepné, kde jsem většinu týdne strávil za dveřmi domova informátorů. Tam

jsem se ujistil, že bych rád téma zpracoval do bakalářské práce, zároveň mi bylo jasné, že se

sem znovu musím vrátit pro více dat. Celý pobyt jsem vnímal jako jakési oťukávání terénu,

informátory jsem znal krátce, u každého jsem strávil maximálně několik hodin času.

Téměř o rok později v lednu 2020 jsem plánoval druhou výpravu do terénu, odjezd

byl stanoven na 6. dubna. Do Evropy bohužel mezitím stačila dorazit pandemie covidu-19 a

výpravu tak nebylo možné uskutečnit. Znovu jsem začal studovat data, která jsem vytvořil

během první výpravy a ke svému překvapení jsem zjistil, že jsou k zhotovení bakalářské

práce více než dostačující a dal jsem se do psaní. Přesto se domnívám, že je třeba mít při

čtení na vědomí, že interpretace a analýza dat z terénu vychází z pouhých 8 dnů pozorování.

V teoretické části krátce představuji paradigma sociálního konstruktivismu, uvádím

čtenáře do kontextu problematiky zkoumání domova, vysvětluji, v čem spočívá přístup

material culture a nakonec konečně skrze tento přístup konceptualizuji domov a jeho

materialitu.

V metodologické části vymezuji výzkumný problém, výzkumné otázky a témata,

kterými se v rámci nich budu zabývat v empirické části. Argumentuji, proč jsem k provedení

výzkumu zvolil etnografii, objasňuji, jaké jsem použil techniky tvorby a analýzy dat a jak
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jsem s nimi pracoval. Popisuji terén vesnice, můj vstup do něj a způsob, jakým jsem zde

prováděl výzkum. Metodologii uzavírá kapitola o etice výzkumu.

Empirickou část jsem rozdělil do tří hlavních kapitol, přičemž každá z nich sleduje

jinou rovinu domova: časovou, prostorovou a sociální.

V závěru nakonec shrnuji nejdůležitější poznatky a propojuji tyto tři roviny domova

do jednoho celku.

2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

2.1 KONSTRUKCE SOCIÁLNÍ REALITY

V obecné rovině bakalářská práce vychází z paradigmatu sociálního konstruktivismu, který

nahlíží realitu jako sociálně konstruovanou, vyjednávanou lidmi. Nejedná se o jednostranný

proces, člověk je zároveň neustále utvářen soc. realitou, kterou vyjednává (Berger a

Luckmann, 1999). Toto paradigma mi za prvé umožňuje rozumět zkoumané sociální realitě,

v mém případě domovu, nikoliv jako statickému, neměnnému, objektivně danému ve smyslu

nezávislému na aktérech a jejich jednání, ale právě naopak jako konstruovanému skrze

jednání aktérů. Za druhé mi umožňuje zásobám vědění aktérů, jejich síti významů a jednání

rozumět jako konstruovanému procesu vyjednávání. A za třetí mi umožňuje reflektovat moji

pozici výzkumníka jako někoho, kdo je součástí zkoumané sociální reality a svou

přítomností do ní aktivně zasahuje.

2.2 VÝVOJ ZKOUMÁNÍ DOMOVA

K uvedení do problematiky zkoumání domova mi byl velmi nápomocen text Petra Gibase

(2017), ve kterém popisuje, jak se proměnilo rozumění domovu od fenomenologických

studií 60. let 20. století k současným kritickým přístupům. Fenomenologické studie

vycházely z předpokladu, že mezi světem a člověkem existuje těsný vztah zprostředkovaný

místy, která člověk obývá. Domov byl v této ontologii ústředním bodem existence člověka,

místem, se kterým se identifikuje. Prvotní fenomenologické studie domov

konceptualizovaly jako statický a pozitivní, pozdější pak objevili jeho dynamičnost,

temporalitu, materialitu i nejednoznačnost v jeho zažívání (Gibas 2017, s. 245–246).
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 Kriticky orientované studie pak definitivně opustily konzervativní představu domova

jako ohraničeného místa nejvyššího významu. Ukazují, že domov překonává hranice vlastní

materiality, je aktivně vyjednávanou sítí vztahů mezi aktéry a místy. Téma vazby identity

lidí a identity místa v kritických přístupech nemizí, sleduje ji ale v novém kontextu její

konstrukce a vyjednávání (Gibas, 2017, s. 253–254).

2.3 MATERIAL CULTURE STUDIES

Pod termínem material culture se neschovává konkrétní disciplína či teorie, ale přístup, který

chápe materialitu jako nedílnou a významnou součást sociální reality a zkoumá, jak se

materialita podílí na procesu jejího vyjednávání (Miller, 1998, s. 3). Buchli (2002, s. 18) ve

shodě s Millerem (1998, s. 3-4) tvrdí, že taková pozice je její silnou stránkou, umožňuje, aby

mohla být součástí výzkumu různých subdisciplín a témat.

Pokud přijímáme tvrzení, že materialita je významnou součástí sociální reality,

objevuje se otázka, jaká materialita je významná. Nemůžeme zjednodušeně odpovědět ta,

kterou aktéři explicitně deklarují jako významnou. Pokud nechceme vědu redukovat na

platformu, skrze kterou budeme tlumočit, co říkají aktéři nebo zkoumat jen to, co je zjevné,

musíme být k řečenému kritičtí, umět analyzovat, zvláště pokud se zabýváme věcmi, které

se nemohou k situaci vyjádřit (Miller, 1998, s. 11-13).

2.4 DOMOV A JEHO MATERIALITA

V empirické části budu pracovat s různými koncepty domova a jeho materiality:

Miller (2001, s. 2) argumentuje, že je důležité zkoumat domovy „za zavřenými

dveřmi“, protože se v industriální době stávají důležitou sítí vztahů i samoty lidí. Skrze

technologie se tu setkávají s celým světem, ale zároveň i sami se sebou, mimo ostatní. Vztah

lidí k jejich domovu proto dnes nabývá na důležitosti, lidé ho více reflektují, skrze

materialitu domova reprezentují svůj soukromý svět a přivlastňují si ten vnější.

Za „zavřenými dveřmi“ podle Millera (2001, s. 3) najdeme komplexní sociální

vztahy, soukromé totiž neznamená to samé, co osobní. Soukromé zároveň neznamená

absolutní opak veřejného, jejich vztah není dichotomický, oba dva stavy se prolínají, jedno

má místo v druhém. Komplexní vztahy a vyjednávání domova v domově najdeme mezi

jednotlivými lidskými aktéry, rodinou, domácností i samotným domem (Miller, 2001, s. 4).
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Domov nestojí jako nehybná entita v opozici k mobilním lidem, domov a věci v něm

umožňují lidem být v pohybu (2001, s. 9). Domov je tedy spíše než místem procesem. „Once

one acknowledges the degree to which the home itself is both a site of agency and a site of

mobility, rather than simply a kind of symbolic system that acts as the backdrop or blueprint

for practice and agency, then the rewards of this focus upon material culture in trying to

understand the social relations that pertain to the home become apparent.“ (Miller, 2001, s.

12). Miller (tamtéž, s. 7–8) upozorňuje, že pro porozumění domovu je důležité si všímat i

zdánlivě nepodstatných věcí a praktik, které se v rámci něj odehrávají. I téměř neviditelné

zacházení s materialitou může být pro konstrukci domova stejně významné.

Gibas (2017, s. 256) píše, že materiální a imaginativní stránku domova spojuje

představa ideálního domova. Materiální stránka domova nikdy neodpovídá představám


[…]


prestehoval hore, vlastne toto bola obývačka dcery, dcera tu bývala s vnučkou, keď sa

rozvedla a spali v tej malej izbe a tu mali obývák a ty ostatný dvaja tam, lenže ona sa už

teraz akože vydala sa, prestehovala sa tak, veci nechala eště tu, aby mi bolo veselšie […]

paní Bílá: Máte keď prídeme domov máte naprsť prachu všade z tej cesty, no pavúkom

sa darí, keď je niekdo nevyrušuje, takže keď prídem domov potom dva tri dni možem

akorát prach utierat a dávať do kopy, aby sa tu dalo existovat, potom mi prídou domou z

Košic potom mi zase rozvratia celý dom, potom idú preč, potom treba riešit veci nikede

inde, takže to je taký, také internátné bývanie toto naše ani by som to nějako, ani sa na

tom už v poslednom čase niesnažím dát nějakú, nějaký čo ja viem, prostě každá izba je

taká aká je a skončili jsme.

V perspektivě neustálých změn nemá význam dávat místnostem, kde věci často putují

z jedné do druhé, nějakou pevnou konkrétní podobu. Rodina je v pohybu a materialita

domova nedokáže držet krok. Dokud současný systém uspořádání funguje tak, že se sem

všichni vejdou a mají tu, co potřebují, nemá smysl ho zásadně měnit, za chvíli by zase

všechno mohlo být jinak. Současnému stavu domova nemůžeme rozumět jako nepořádku či

jako domovu, který je dezorganizovaný a v chaosu. Místnosti a věci v něm jsou

organizované tak dobře, jak to jen materialita domu a mobilita rodiny umožňuje. Ačkoliv

rodina i věci tu jsou v pohybu, domov si zachovává stabilitu.
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5 ZÁVĚR

Zkoumal jsem konstrukci domova na současné slovenské vesnici prostřednictvím její

materiality.

Materialita domova je v mnoha ohledech klíčovou součástí domova a jeho procesu

vyjednávání, domov se prostřednictvím materiality utváří mnoha různými způsoby.

Domov se konstruuje zapisováním jeho paměti do materiality, která zpřítomňuje lidi,

místa, příběhy, které se staly jeho součástí. Přesunem věcí do nového domu je tak možné

reprodukovat starý domov na novém místě. Pokud není možné věc přesunout, stejný účel

reprodukce domova může plnit i věc, která je sama znovu reprodukována. Paměť věcí v

domově občas zahrnuje příliš bolestivých vzpomínek a aktéři se pak rozhodnou je vyhodit.

Pouto s nimi však může být tak silné, až je k jejich vyhození zapotřebí, aby prošly

přechodovým rituálem a ocitly se tak nejdříve v jiné části domu ve stavu liminality, na

pokraji vyhození. Paměť domova se tak vytváří skrze třídění věcí na ty, které se musí vyhodit

a o které je třeba pečovat.

Domov se vytváří přepisováním materiality. Veškeré vybavení domu i jeho samotné

zdi mezi místnostmi je přitom možné transformovat a zároveň domov zažívat jako v podstatě

stejný. Historie domova neleží ve věcech samotných, ale ve způsobu, jak se s materialitou

domu zachází. Transformace materiality domu umožňuje aktualizovat domov, udržovat nad

ním kontrolu, nacházet v něm skrze změnu klid a stabilitu.

Domov se vyjednává spotřebováváním materiality, přičemž domácí potraviny jsou

dobrým příkladem. Jejich pěstováním a zpracováváním se domov vytváří sám ze sebe,

zajišťuje pocit stability a jistoty. Konzumovat domácí jídlo znamená zažívat domov všemi

smysly, proto chutná nejlépe s dalšími blízkými, kteří jsou jeho součástí, zároveň

reprezentuje domov navenek jakožto dobrý.

Materialita domova na vesnici zprostředkovává představy o domově, které ho

přesahují. Člověk pocházející z domu ve městě, může proto rozumět novému domovu jako

celoroční chalupě, ve které je chalupářem. Domovu na vesnici je skrze představu hlučného

bytu ve městě rozuměno jako tichému. Materiální hluk na vesnici – konstantní zvuk aut, do

této představy tolik nezasahuje, za mnohem horší druh hluku je totiž považován sociální hluk

– ruch pocházející od věcí, se kterými manipulují sousedé a zasahují do hranic domova.

Ticho na vesnici může být na druhou stranu zažíváno i jako nepříjemné, jako příklad uvádím
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mrtvé ticho, které se přes hranici domova šíří z opuštěných zahrádek, které byly plné

sousedů.

Domov do sebe prostřednictvím materiality integruje další lidi a místa. Místnosti

čekají na to, až přijede širší rodina, ačkoliv zrovna není očekávána. Dům se snaží držet krok

s mobilitou jeho obyvatel. Místnosti a věci v nich se neustále přeskupují tak, aby mohly

sloužit lidem, kteří neustále odjíždí a znovu se vrací. Jen díky takové organizaci materiality

je v domově možné udržovat relativní stabilitu.

O domově jsem uvažoval v časové, prostorové a sociální rovině, takto jsem i

strukturoval kapitoly. To neznamená, že by se tyto roviny vzájemně neprotínaly,

nepodmiňovaly, právě naopak. Domov zpřítomňuje svoji minulost a zahrnuje v sobě

budoucnost skrze vztahování se k prostoru, který je naplněn socialitou. Věci v domově se

spotřebovávají

Domov se spotřebovává v kontextu lokality vesnice a prostřednictvím spotřebovávání

udržuje jeho stabilitu domova v čase. Věci, do kterých je vepsána paměť domova, se mohou

vztahovat zároveň k lokalitě vesnice, tak i ke globálnímu světu nebo k čemukoliv mezi tím.

Sociální ticho odkazuje k soukromí a hranicím domova, které mají i materiální podobu

v prostoru a zároveň i k představám domovů jiných lidí na jiném místě.
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