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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Martin Kliment
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 62265673

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 512776

Název práce: Etnografie domova na slovenské vesnici
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Yasar Abu Ghosh, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D. ............................

Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 223331 - Martin Kliment

http://www.tcpdf.org